Varios son los textos, en efecto, que manifiestan con claridad que la responsabilidad del *nauta* en el *receptum nautarum* se traducía en una obligación de *custodiam praestare* por las cosas transportadas<sup>29</sup>:

Ulpiano, lib. 14 *ad edictum* D. 4, 9, 1, 1: *Maxima utilitas est huius edicti, quia necesse est plerumque forum fidem sequi et res custodiae forum committere...*

Ulpiano, lib. 14 *ad edictum* D. 4, 9, 1, 8: *Recipi autem salvum fore utrum si in navem res missae ei adsignatae, hoc tamen ipso, quod in navem missae sunt, receptae videtur? Et puto omnium eum recipere custodiam, quae in navem illatae sunt, et factum non solum nautarum praestare debere, sed et vectorum...*

Gayo, lib. 5 *ad edictum provinciale* D. 4, 9, 5: *Nauta et caupo et stabularius mercedem accipiunt non pro custodia, sed nauta ut traiciat vectores, caupo ut viatores manere in caupona patiat, stabularius ut permittat iumenta apud eum stabulari: et tamen custodiae nomine tenentur. Nam et fullo et sarcinator non pro custodia, sed pro arte mercedem accipiunt, et tamen custodiae nomine ex locato tenentur...*

Ulpiano, lib. 38 *ad edictum* D. 47, 5, 1, 4: *Quod si receperit salvum fore caupo vel nauta, furti actionem non dominus rei subreptae, sed ipse habet, quia recipiendo periculum custodiae subit...*

Además, y esto es fundamental para determinar el carácter de la responsabilidad del naviero, en D. 4, 9, 3, 1 se afirma con claridad que el *nauta* responde *etiamsi sine culpa eius res perit vel damnum datum est*, lo cual no deja lugar a dudas sobre la naturaleza objetiva de la responsabilidad.

El problema que se plantea es que esta responsabilidad objetiva por *furtum* y *damnum iniuria datum* era completamente extraña a la concepción

<sup>28</sup> Véanse ARANGIO-RUIZ, *Responsabilità contrattuale*, *op. cit.*, pp. 103 y ss.; LUZZATTO, *Caso fortuito*, *op. cit.*, pp. 172 y ss., y bibliografía allí reseñada. En contra, DE ROBERTIS, «Receptum nautarum», *op. cit.*, pp. 15 y ss. Este último autor afirma que la responsabilidad objetiva de los navieros en esta época tenía como límite la *vis maior* y el *damnum fatale*.

<sup>29</sup> También es significativo que, como ya hemos señalado en el análisis del contenido del Edicto en época clásica, todos los casos en los que se hace referencia al contenido de la responsabilidad *ex recepto* contienen supuestos de hurto y daños (D. 4, 9, 3, 3; 4, 9, 3, 5; 4, 9, 4, *pr.*; 4, 9, 5, 1).

justiniana de responsabilidad. Como sabemos, el principio general de imputación de responsabilidad en la Compilación es la *culpa* o *diligentia*; en consecuencia, la responsabilidad objetiva representaba una excepción difícil de justificar. Éste es el motivo por el cual los compiladores reproducen la *laudatio* edictal<sup>30</sup>, dejando claro que la responsabilidad objetiva venía determinada por la mala fama que caracterizaba a los *nautae* y a su personal subalterno.